
 
 

 

ORDINANZA N.   5 DEL 16/03/2024  

 

 

OGGETTO: ESUMAZIONI CIMITERI DI ROMANORO E SASSATELLA. 
 

 

Il Sindaco   

 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 109 del 27.12.1990, e ss.mm.ii, in particolare il Capo XVII – Esumazione ed 

estumulazione; 

Richiamato il D.P.R. 285/1990 - Approvazione del regolamento di polizia mortuaria;  

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Tenuto conto che, con determina N. 294 del 14/12/2021 sono stati affidati i lavori di esumazioni ed 

estumulazioni nei cimiteri del comune di Frassinoro alla ditta CFP Soc. Coop; 

Considerato che sono in previsione le procedure di esumazione delle salme tumulate in campo 

comune presso i Cimiteri comunale di Romanoro e Sassatella al fine di aumentare la disponibilità di 

spazi per le inumazioni future; 

Preso atto della disponibilità comunicata dalla ditta appaltatrice che ha indicato il periodo 

compreso fra il 15 e il 24 aprile 2024, salva la necessità di rimandare per condizioni meteo avverse 

o emergenze non preventivabili; 

Preso atto che gli elenchi delle salme interessate dai lavori di esumazione sono già stati resi 

pubblici tramite affissione,  al fine di consentire ai familiari di prendere accordi sulla destinazione 

dei resti con l’ufficio preposto;  

Atteso che, qualora alcune salme fossero rinvenute indecomposte, le stesse dovranno essere 

nuovamente inumate per almeno 5 anni, come previsto dalla normativa vigente, salvo richiesta dei 

familiari aventi titolo di inviare in cremazione; 

Considerata quindi la necessità di adottare idoneo provvedimento atto a vietare temporaneamente 

l’accesso ai Cimiteri di Romanoro e Sassatella a tutte le persone non addette  ai lavori, al fine di 

consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle operazioni di esumazione; 

Precisato a tal fine che sarà consentita la sola presenza del personale addetto ai lavori di 

esumazione e del personale del comune incaricato della sorveglianza; 

Visto l’elenco delle salme che saranno esumate, allegato alla presente ordinanza quale parte 

integrante e sostanziale;  

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

 L’esecuzione delle esumazioni delle salme, di cui all’elenco allegato quale parte integrante e 

sostanziale, nei cimiteri di Romanoro e di Sassatella secondo il seguente calendario di 

massima: 

 Cimitero di Romanoro: da lunedì 15 aprile a lunedì 22 aprile 2024, 

 Cimitero di Sassatella: dal lunedì 22 a mercoledì 24 aprile 2024, 



salva la necessità di rimandare per condizioni meteo avverse o emergenze non preventivabili; 

 

 Che, durante le operazioni di esumazione sarà interdetto l’accesso ai Cimiteri di Romanoro e 

Sassatella a tutte le persone non addette  ai lavori, al fine di consentire il regolare svolgimento 

in sicurezza delle operazioni, precisando che sarà consentita la sola presenza del personale 

addetto ai lavori di esumazione e del personale del comune incaricato della sorveglianza. 

DISPONE CHE 

 il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza, affisso all’ingresso dei due 

Cimiteri comunali nonché pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 copia del presente provvedimento sia trasmessa per le rispettive competenze a: 

 Servizio di Polizia Locale Unione comuni Distretto ceramico – Sub Ambito 

Montano; 

 Settore III Tecnico - Servizio Lavori pubblici, viabilità, trasporti scolastici, 

manutenzione patrimonio e cimiteri, ambiente; 

 Ditta CFP Soc. Coop, incaricata dei lavori di esumazioni ed estumulazione nel 

cimiteri del comune di Frassinoro; 

 

INFORMA CHE 

  

1. Il personale operaio comunale sarà incaricato di assistere ai lavori di esumazione per 

coadiuvare la ditta esecutrice; 

2. Così come disposto da regolamenti e normativa vigente, se saranno rivenuti resti mortali 

indecomposti, questi dovranno essere inumati nuovamente per un periodo minimo di anni 

cinque in area cimiteriale all’uopo destinata, salvo richiesta dei familiari aventi titolo di 

inviare in cremazione; 

3. I parenti aventi diritto sono tenuti a comunicare, se già non avessero provveduto, la 

destinazione finale dei resti ossei contattando l’ufficio di Polizia Mortuaria del comune, 

incaricato del procedimento. 

  

 

Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Al TAR (tribunale Amministrativo Regionale) entro 60 giorni; 

- Al Presidente della Repubblica (ricorso straordinario) entro 120 giorni. 

  
 

   

 

 

Frassinoro, li  16/03/2024 Il Sindaco 

 Oreste Capelli / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


